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Úvod

Jako téma pro svoji diplomovou práci jsem zvolila "Práva a povinnosti

spoluvlastníků". Svoji osnovu jsem vytvořila na základě šesti hlavních kapitol,

ve kterých budu pojednávat nejprve o pojmu a druzích spoluvlastnictví, neboť

považuji za nezbytné alespoň okrajově zmínit pojem a s tím související druhy

spoluvlastnictví, se kterým budeme v rámci celé diplomové práce pracovat.

Tématem další kapitoly bude vznik a zánik spoluvlastnictví. Zde rozdělím

vznik spoluvlastnictví na vznik originárním a derivativním způsobem. Naopak

zánik spoluvlastnictví potom bude členěn do kapitol oddělení ze spoluvlastnictví,

likvidace spoluvlastnictví, rozdělení společné věci a přikázání společné věci.

Následující kapitola ponese název "Práva spoluvlastníků", přičemž mezi

tato práva zařadím právo věc držet, právo s věcí nakládat, právo věc užívat a právo

požívat z věci plody a užitky.

V souvislosti se spoluvlastnictvím také bude nezbytné vysvětlit pojem

"spoluvlastnický podíl", neboť se jedná také o často užívaný pojem a čtenář

se s ním formou této kapitoly blíže seznámí. S tímto souvisí také právo

spoluvlastníka se svým podílem disponovat.

Pod kapitolu povinnosti spoluvlastníků zahrnu zejména správu společné

věci, která bude také rozčleněna do podkapitol na zprávu běžnou a mimořádnou.

Pro psaní mojí diplomové práce jsem našla několik přínosných publikací,

nejužitečnější ale pravděpodobně bude komentář k občanskému zákoníku,

který pomáhá ustanovení občanského zákoníku blíže a srozumitelněji vysvětlit

a v mnoha případech se také odkazuje na judikaturu, kterou můžeme následně také

použít pro čerpání přínosných informací. Vzhledem k tomu, že institut

spoluvlastnictví znali již Římané, bylo by jistě přínosné do diplomové práce

zakomponovat také krátkou kapitolu o spoluvlastnictví v římském právu.

Cílem mojí diplomové práce je přiblížit čtenářům, jakými právy

a povinnostmi disponují spoluvlastníci ve vztahu jednak ke svému podílu a jednak

ke společné věci jako k celku. Právě z tohoto důvodu bude větší část práce věnována

těmto dvěma kapitolám, ostatní kapitoly budou oproti nim rozebrány pouze

střídměji.
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1. Historický exkurz

1.1 Věci v římském právu

V římském právu věc (res) můžeme označit za objekt práva. Věci budou

obecně definovány jako hmotné statky, které jsou nadány samostatnou existenci,

a to bez ohledu na to, zda se bude jednat o věci živé (zvíře, otrok) nebo o věci neživé

(těmi budou všechny ostatní věci). Podstatnou vlastností věcí bude tedy jejich

hmotný základ, dle některých římských právníků však můžeme hovořit i o věcech

nehmotných. Podle právníka Gaia jde o věci, jejichž podstata je nehmotná

(například pozůstalost, ususfructus a podobně), jde však vyjádřit hmotně – zejména

v penězích.

Právník Gaius provedl ve své učebnici (konkrétně ve vstupní pasáži II.

knihy s názvem "O rozdělení věcí") obecný výklad o věcech, které jsou a které

nejsou vyloučeny z právního obchodu a dále také výčet některých kategorií věcí,

které jsou nezbytné pro římský právní řád. 1

Z Gaiova roztřídění věcí podle měřítka, zda věc lze či nelze vlastnit došlo

k dělení na res in patrimonio – věci v soukromém vlastnictví

a res extra patrimonium – věci v majetku nikoho, které ani nemůže nikdo vlastnit.

Další podskupinu věcí dle rozdělení římských právníků budou tvořit věci

vyloučené z vlastnictví – res divini iuris – zde se bude jednat o věci božského práva,

jež byly občany římského státu považovány za majetek bohů a taktéž spadající pod

jejich ochranu. Mezi ně budou spadat res sacrae (věci svaté) - to jsou věci, které

byly primárně určeny ke kontaktu občanů s vyšším božstvem (zejména chrámy,

modlitebny, obecně tedy lze říci, že se jedná o veškerá posvátná místa), dále res

religiosae (věci posvátné) - neboli věci obětované bohům podsvětí. Zde bychom

jako příklad uvedli zejména hroby a hrobky. Zajímavostí zde je, že hroby otroků

budou do této skupiny spadat také, a to z toho důvodu, že po smrti se na tělo otroka

pohlíželo jako na tělo svobodného. Za situace, kdy je osoba pohřbena na pozemku

jakékoli osoby, tímto okamžikem se pozemek stává locus religiosus – dochází

k tomu, že vlastník k pozemku pozbyde své vlastnické právo. Vedle toho lze zmínit

skupinu věcí nazývanou jako res sanctae (věci svaté, neporušitelné) - v tomto

případě půjde o takové věci, které ze své podstaty žádnou posvátnou funkci nemají.

1 KINCL, Jaromír a URFUS, Valentin. Římské právo. Praha: Panorama, 1990, s. 113-114. ISBN:
80-7038-134-5.
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Jejich svátost je však pro občany natolik samozřejmá, že je chránili nejen oni sami,

nýbrž je taktéž svěřili pod ochranu bohů. Zejména zde můžeme hovořit

o městských hradbách či branách.

Poslední skupinou věcí dle římských právníků byly věci, s nimiž nebylo

možné za žádných okolností obchodovat. Konkrétně se bude jednat o res extra

commercium. První složku této skupiny budou tvořit res communes omnium – tedy

věci patřící všem, což ze své podstaty již vylučuje možnost s nimi obchodovat.

Bude se jednat o něco, co v dnešním právu nazýváme veřejné statky – tedy voda,

vzduch, moře, pláž a podobně. Druhou složku vedle nich potom představují res

publicae – jedná se o skupinu věcí, které byly prohlášeny za veřejné státem.

To budou kupříkladu náměstí, divadla, ulice. Navzdory tomu, že se nejedná o první

skupinu, kterou bychom dnes nazvali veřejnými statky, spadají tyto věci do

spoluvlastnictví všech občanů. V neposlední řadě nebylo přípustné ani obchodování

se svobodnými lidmi.

1.2 Pojem spoluvlastnictví v římském právu

Vlastnictví k dané věci si dle formulací římského práva můžeme

nejjednodušeji představit jako něco, co každé jiné osobě brání s věcí manipulovat

či jakkoli jinak na ní působit. Z tohoto vyplývá, že je zcela nemožné, aby k jedné

věci existovalo několik vlastnických práv, neboť vlastnické právo jednoho

by z podstaty věci vylučovalo vlastnické právo druhého.

Již Římané však znali institut, kdy k jedné věci vzniklo zároveň vlastnické

právo více osob. Stalo se tak v případě, kdy například věc, která není fakticky

dělitelná, přešla dědickou posloupností společně na více dědiců – a tímto fakticky

vzniká spoluvlastnictví (či communio nebo condominium) daných spoludědiců.

Tímto okamžikem nastává chvíle, kdy vzniká stejně vlastnické právo, jak jsme jej

výše popsali, subjektem tohoto vlastnického práva však nyní nebude jedna osoba,

nýbrž více osob, kterým na věci náleží shodná a nerozlučná práva, jako by věc

vlastnila pouze jedna osoba. Dalo by se říci, že tito spoluvlastníci mají všichni

společné panství nad věcí. Pod touto formulací si lze představit souhrn povinností

a oprávnění, jimiž každý ze spoluvlastníků disponuje (příkladem dispozicí se svým

spoluvlastnickým podílem může být zcizení, zřízení věcného práva atd. - viz dále).

Je však nutno dodat, že každý ze spoluvlastníků je omezen ve výkonu svých práv

a povinností stejnými právy a povinnostmi ostatních spoluvlastníků.
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 Vzhledem k tomu, že jsme výše popsali vznik spoluvlastnictví jako přechod

vlastnického práva více osob k nedělitelné věci, je třeba si definovat, jak je takové

spoluvlastnictví určeno. Pro tyto potřeby známe institut spoluvlastnického podílu,

nejčastěji potom pars pro indiviso, tedy podíl ideální. Jeho podstata spočívá v tom,

že je vyjádřena pouze míra účasti spoluvlastníka na konkrétním spoluvlastnickém

vztahu, není však určeno konkrétně, co komu patří, neboť takto z podstaty věci

ani určit nelze.2 Došlo-li k situaci, že jeden z vlastníků se svého podílu vzdá,

připadá automaticky tento podíl na ostatní spoluvlastníky (a to v takovém poměru,

jaké jsou jejich dosavadní podíly).

1.3 Spoluvlastnický podíl

Spoluvlastnický podíl je, jak již vyplývá ze samotného názvu, pouze nějaký


[…]


§ 139 odst. 3 občanského zákoníku z roku 1964 nemá nárok požadovat jeho

soudního přezkumu.

Odvolacímu soudu bylo uloženo se dále mimo jiné zabývat zjištěním, zda

je v tomto sporu opravdu dána taková okolnost, která výjimečně připustí, aby byla

vlastnická žaloba zamítnuta. Tuto svou analýzu bude však již vykládat v souladu

s aktuální právní úpravou, tedy s občanským zákoníkem. Dle názoru Nejvyššího

soudu je třeba v projednávaném sporu přihlédnout zejména k ustanovení § 2 odst.

3 občanského zákoníku, který taktéž pracuje s pojmem "dobré mravy". Na výkon

práva potom bude užito ustanovení § 8 občanského zákoníku. Vedle toho bude také

nezbytné vzít v potaz myšlenku uvedenou v ustanovení § 6 odst. 1 a 2 občanského

zákoníku, podle které má každý povinnost jednat v právním styku poctivě a nikdo

nesmí těžit ze svého nepoctivého nebo protiprávního činu ani z protiprávního stavu,

který vyvolal nebo nad kterým má kontrolu.

Nejvyšší soud dospěl v projednávaném případě k závěru, že: "V případě

platného rozhodnutí většinových spoluvlastníků o důležité změně společné věci

by výkon práva vyplývající z takového rozhodnutí mohl být posouzen jako rozporný

s dobrými mravy pouze v případě existence tak zásadních skutečností,

že by ospravedlnil vědomé porušení rozhodnutí většiny spoluvlastníků obzvláště

za situace, kdy se menšinový spoluvlastník mohl bránit proti rozhodnutí většiny

postupem podle ustanovení § 139 odst. 3 občanského zákoníku z roku 1964 a takový

postup by nezvolil." 63

63 Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 9. 12. 2015, sp. zn. 22 Cdo 4755/2014.
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Závěr

Jako téma pro svoji diplomovou práci jsem zvolila "Práva a povinnosti

spoluvlastníků". Hned v první kapitole jsem se odchýlila od mojí původně

naplánované osnovy, neboť jsem považovala za přínosné krátce popsat historický

exkurz do římského práva, kde jsem stručně popsala nejprve definici věci dle

učebnice římského práva a následně přešla k rozebrání spoluvlastnictví v římském

právu. Vzhledem k tématu celé diplomové práce jsem následně zmínila také

spoluvlastnický podíl a právo disponovat se společnou věcí.

Jako téma druhé kapitoly jsem zvolila nastínění problematiky

spoluvlastnictví, neboť se jedná o pojem, který byl následně v této práci velmi často

zmiňovaný a považovala jsem tedy za nezbytné vysvětlit pojem spoluvlastnictví

a také formy, které spoluvlastnictví může mít – reálné spoluvlastnictví, ideální

spoluvlastnictví a přídatné spoluvlastnictví.

Třetí kapitola s názvem "Podíl" již pojednává z velké části právě o právech

a povinnostech spoluvlastníků, což je téma mojí diplomové práce. Nejprve jsem

zde definovala, co si lze pod pojmem "spoluvlastnický podíl" představit.

Následně jsem se již začala věnovat právu se svým podílem disponovat,

což znamená zatížení spoluvlastnického podílu zástavním právem, opuštění

spoluvlastnického podílu, možnost spoluvlastníka ohledně spoluvlastnického

podílu pořídit pro případ smrti, dále nájem spoluvlastnického podílu mezi

spoluvlastníky, nájem spoluvlastnického podílu třetí osobou a zatížení

spoluvlastnického podílu služebností. Pod tuto kapitolu bylo přínosné taktéž

zakomponovat i předkupní právo spoluvlastníků, kde jsem v podkapitole blíže

rozpracovala judikát týkající se porušení předkupního práva spoluvlastníka.

Poslední podkapitolou byla ochrana spoluvlastnického podílu.

Kapitola s názvem "Práva spoluvlastníků" potom pojednává o konkrétních

právech, která mají spoluvlastníci ke společné věci. To znamená zejména právo

na vyúčtování a podíl z plodů a užitků, právo spoluvlastníka na výtěžky ze společné

věci, právo věc držet a právo věc užívat.

Následující dvě kapitoly budou pojednávat o vzniku a zániku

spoluvlastnického vztahu, což mi připadá také podstatné v této problematice

alespoň okrajově zmínit.

Posledním bodem, kterým jsem se zabývala, byla správa společné věci.

Zde jsem považovala za přínosné zmínit, co si představit pod pojmem běžná správa,

61

mimořádná správa a taktéž v této kapitole jsem rozebrala judikaturu Nejvyššího

soudu v otázce správy společné věci.

Během psaní diplomové práce jsem měla možnost nahlédnout do množství

zajímavých publikací, přičemž nejvíce jsem využívala komentář k občanskému

zákoníku z nakladatelství C.H.Beck. Mimo to jsem se seznámila s velkým počtem

rozhodnutí jak Nejvyššího soudu, tak i s nálezy Ústavního soudu v souvislosti

s problematikou práv a povinností spoluvlastníků, které mi bezesporu pomohly

mnohem hlouběji proniknout do probírané problematiky.
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Cizojazyčné Resumé

This diploma thesis concerns the rights and obligations of co-owners. The

author first defines the concept of co-ownership according to Roman law. In the

following chapters, the concept of co-ownership and types of co-ownership were

explained. Then it was also necessary to dismantle the co-ownership share and the

right to dispose of its share. This chapter also includes the right of pre-emption. The

rights of co-owners were subsequently divided into four main subchapters, where

they were discussed in more detail. The following are two chapters concerning the

establishment and termination of co-ownership. The last major chapter is called the

administration of the common cause. During the writing of the diploma thesis, the

author drew on many professional publications – textbooks and professional

articles, especially on the commentary on the Civil Code. This work was also based

on a considerable amount of case law of the Czech courts.
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