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Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011,
kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce,
prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce
s jinými díly v rozsahu 7 %.
Diplomová práce sestává z deseti částí včetně úvodu, závěru a cizojazyčného
resumé. Pokud jde o rozsah, předkládaná diplomová práce naplňuje stanovené
požadavky. Vedoucí práce kvituje s povděkem, že práce je v celém svém rozsahu
povětšinou věcná. V průběhu zpracování byly autorkou předkládány pasáže, které by bylo
možno hodnotit jako umělé natahování textu mimo vytyčené téma, autorka se však
rozhodla pro jejich vypuštění, což bylo jistě pro dobro věci.

Textovému úvodu práce předchází standardně její obsah, ovšem je velmi
překvapující, že to, jak je strukturován obsah, vůbec neodpovídá tomu, jak je o struktuře
práce pojednáváno v úvodu. Úvodem práce je v podání autorky pouze popsání sledu
jednotlivých kapitol (a jejich stručný popis), ovšem tento sled nekoresponduje s vlastním
zpracováním v rámci jednotlivých kapitol. Takto koncipovaný úvod je z pohledu vedoucího
práce nedostatečný a nicneříkající. Vedoucí práce by očekával, že v úvodu práce bude
nějakým způsobem popsána motivace autorky k volbě konkrétního tématu, její dosavadní
zkušenosti s problematikou apod. (jak bývá u jiných diplomantů obvyklé). Dále by bylo
žádoucí stanovit si určité cíle. Ty autorka formuluje vlastně pouze tak, že cílem je přiblížit
čtenářům, jakými právy a povinnostmi disponují spoluvlastníci ve vztahu jednak ke svému
podílu a jednak ke společné věci jako k celku. Takový cíl se však s ohledem na zvolené
téma rozumí jaksi automaticky. Vedoucí práce si na tomto místě dovolí přeskočit přes
věcné zpracování až na samotný závěr. V rámci závěru uchazečka opět pouze komentuje
sled napsaných kapitol, nyní však již alespoň v souladu s realitou zpracování. Rovněž
takto pojatý závěr práce je nedostatečný a nicneříkající.
V návaznosti na závěr a cizojazyčné resumé je práce je doplněna standardním
seznamem použité literatury, který odpovídá formálním požadavkům. Autorka využila ke
zpracování určitou škálu zdrojů, ze kterých čerpala, nikoli však v uspokojivém rozsahu.
Pouhých šest publikací, dva komentáře a jeden časopisecký článek nelze hodnotit jinak
než jako chudé. Autorku je třeba pochválit alespoň za pěkný rozsah zpracované
judikatury. Naštěstí pro autorku je judikatura senátu specializovaného na problematiku
natolik bohatá, že judikaturu nešlo ignorovat. Autorka se snaží z každého judikátu vytvořit
určitý závěr zapadající do kontextu její práce, často však bez dostatečné analýzy
řešeného případu a popisu sporných momentů.

Pokud jde o poznámkový aparát v práci využitý, ten svým rozsahem odpovídá
charakteru práce a způsobu práce autorky s označenými prameny. Autorka sice pracuje
s poznámkovým aparátem obvyklým způsobem, takže poznámky pod čarou plní tu funkci,
kterou mají v odborném textu plnit. S ohledem na nedostatečný rozsah pramenů je také
poznámkový aparát poddimenzovaný a neodpovídající rozsahu takto obsáhlé diplomové
práce.

Předkládaná práce neobsahuje významnější množství gramatických chyb, překlepů
ani nepřesností v interpunkci. Pokud už nějaký takový problém nastal, jedná se evidentně
o exces, protože z celého zpracování práce je zřejmé, že její korektuře byl věnován
přiměřený čas.

Autorka volí popisnou metodu výkladu. Z obsahového hlediska je práce
pochopitelně vymezena autorkou zvoleným tématem “Práva a povinnosti spoluvlastníků“.
Lze shrnout, že autorka se žádoucím způsobem drží zvoleného tématu. Její zpracování
má celkem jasný obsah a strukturu, autorka se nedopouští zřejmých věcných chyb. Jistě
nebylo chybou oproti původnímu plánu zařadit historickoprávní kapitolu. Vybočení
z časového rámce současnosti je vždy obohacující. Zvláštní je možná to, že kapitola o
vzniku spoluvlastnictví je zařazena až na páté místo, ale nakonec proč ne, není třeba se
vždy držet zažitých schémat.

To, že se autorka nedopouští věcných chyb, bude do jisté míry zapříčiněno tím, že
autorka zůstává do značné míry povrchní. Uchazečka popisuje vše tak, jako by bylo jasné
a bezrozporné, ale ve skutečnosti tomu tak není, a právě proto je tak bohatá související
soudní judikatura.

Autorka se ve vztahu k právním otázkám povětšinou vyjadřuje právním jazykem.
V popisných pasážích někdy volí volnější formu, nicméně není to až v takovém množství,
že by se už nejednalo o odbornou práci. Naopak by toto neformálnější pojetí v určité míře
mohlo pomoci srozumitelnosti práce pro laického čtenáře.

U diplomové práce se očekává, že uchazečka překročí národní rámec, a že bude
uvažovat de lege ferenda. Těmto požadavkům vyhověno nebylo, nicméně vedoucí práce
vnímá jistou náročnost těchto úkolů pro studenta pátého ročníku právnické fakulty.

U ústní obhajoby by se autorka mohla mimo jiné zaměřit na následující otázky:

1) Nechť autorka vyhledá a popíše nějaké případy kontinuity a diskontinuity

soudní judikatury u rozhodování podle občanských zákoníků z roku 1964
a 2012.

2) Může soud v řízení o zrušení a vypořádání spoluvlastnictví rozhodnout
rozsudkem pro uznání?

3) Jaké jsou podle autorky výhody a nevýhody (podílového) spoluvlastnictví?

Vzhledem ke shora uvedeným skutečnostem doporučuje vedoucí práce
posuzovanou diplomovou práci k obhajobě, a to předběžně nejlépe jako dobrou.

V Plzni dne 5.5.2023
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